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Dětská univerzita Začal tábor, kde mají děti index a plní úkoly jako vysokoškoláci 

Sestav si robota Na pardubické vysoké škole včera odstartovala Dětská univerzita, speciální pětidenní letní škola, při níž malí „ vysokoškoláci" absolvují každý den pestrý program na jedné z fa
kult. Včera začali na elektrotechnice - jejich úkolem bylo sestavit si robota dle vlastního návrhu. Výkon lektoři ohodnotili v indexech, které děti dostaly. Dnes si osvěží základy první pomoci, ve 
zbytku týdne je pak čeká test vozidla na dopravní fakultě nebo očkování bakterií. Na závěr obdrží malí absolventi speciální diplomy. Foto: Radek Kalhous, MAF.RA 
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jsme i pouta," dodala Lenka Vilím
ková. Policie případ nadále prověřu
je. Qah) 

Dva vězňové 
plánovali únos 
a vraždu rodiny 
PARDUBICE Krajští kriminalisté 
ukončili vyšetřol{ání případu zvlášť 

závažného zločinu přípravy vraždy 
spáchaného ve spolupachatelství. 
Dva odsouzení starší muži ji chystali 
v pardubickém vězení. Kriminalisté 
zároveň podali ke krajskému státní
mu zastupitelství návrh na podání 
obžaloby. Odsouzení muži, starší ze 
Středočeského kraje, mladší z Orlic
koústecka, se domluvili, že po pro
puštění z výkonu trestu druhý z 
nich zajistí únos do zahraničí a vraž
du otce rodiny, jeho manželky a 
dvou dětí. Tím chtěl mladší vězeň 
znemožnít svědectví u soudu proti · 
64letému odsouzenému druhovi. 
„Prostředky získané na jejich po

byt v zahraničí měli odsouzení pou
žít pro vlastní potřebu. Zároveň pře
mýšleli i o převodu majetku čtyřiatři
cetiletého muže v celkové hodnotě 
2 200 000 korun ve svůj prospěch," 
uvedla mluvčí policie Pardubického 
krajeJitka Vavřinová. Qah) 



V srpnu jsou v laboratořích, posluchárnách 
i na sportovištích Univerzity vidět také děti 
Pardubice-Univerzita se i le
tos připojuje k institucím, kte- · 
ré v létě organizují příměst-

. ské tábory a letniškoly. 
V posledních prázdnino

vých týdnech ulevuje p.ejen 
rodičům, ale současně se sna
ží děti nadchnout pr.o moderní 
vědu a techniku či sport. 

V univerzitním kampusu 
na ně čeká netradiční spor
tovní vyžiti i vědecká zábava. 

Univerzitních sportovišť si 
v minulém týdnu užívali hlav
ně mladí sportovní nadšenci. 

Sport napříč kontinenty 
charakterizuje sportovní pří- . 
městský' tábor, který formou 
day campů připravila Kated
ra tělovýchovy a sportu Uni
verzity Pardubice. · · 

Vycházela přitom z motta 
„všichni rádi $portujeme, no
vé věci testujeme". 

Rozmanité sportovní akti
vity tu s nebývalým nadšením 
a elánem už od pondělka zkou
šelo 24 děti z Pardubicka. 

„Každý den představoval 
vždy jeden světadíl. Děti si tak 
vyzkoušely sportovní aktivi
ty, které jsou pro danou oblast 

typické, popřípadě s ni nějak 
souvisí. Absolvovaly proto 
například lekce sebeobrany, 
základy karate nebo překáž
kovou dráhu Ninja faktor, ale 
i řadu evropských sportů. V 
závěru týdne nás ještě čekaly 
typicky americké sporty. V 
pátek si děti užily třeba ka-

, noe, lanovou dráhu nebo spar
tan race. Tábor zakončila uni
lympiáda, do níž se zapojili i 
rodiče dětí," říká ke sportov
nímu táboru Lenka Doležalo
vá z Katedry · tělovýchovy a 
sportu Uníverzity Pardubice. 

~ 

Škola pro zvídavé 
V tomto týdnu vystřídají spor
tovní nadšence další zvídavé 
děti. Dvacítka z nich se zú
častní speciální pětidenní let
ní školy. 
Dětská univerzita odstar

tuje dnes slavnostním zaháje
ním, při němž malí vysoko
školáci dostanou své první in
dexy. Poté, co absolvují pro
gram na vybrané fakultě, zís
kají za svůj výkon hodnocení. 
Během týdne žáci postupně 

navštíví pět fakult Univerzity 
Pardubice - Fakultu elektro
techniky a informatiky, Fa
kultu zdravotnických studií, 
Dopravní fakultu Jana Per
nera, Fakultu ekonomicko
správní a Fakultu chemicko
technologickou. 

Na každé z nich se )im bu
dou vždy celé dopoledne vě-

novat lektoři, kteří je nejen za
světi do oboru, ale současně 
jim zodpoví všechny zvídavé 
dotazy. 

„Program dětské univerzi
ty je velmi pestrý. V pondělí si 

' žáci zkusí sestavit robota pod
le svého vlastního návrhu, v 
úterý si osvěží základy první 
pomoci a dozvědí se něco o po-

rodnictví a péči o novorozen
ce. Ve středu otestují vozidlo 
na dopravní fakultě, ve čtvr
tek potrápí své mozky mate
matickými hrami s čísly nebo 
programováním a v· pátek je 
čeká očkováni bakterii a je
jich pozorování mikroskcr
pem," popisuje nabitý, zábav
ně naučný program dělské 
univerzity její organizátorka 
Iva Svobodová z Oddělení pro
pagace a vnějších vztahů Uni
verzity Pardubice. 

K čemu inají vlohy? 
„Žáci si v dětské. univerzitě 
otestují radu nejrůznějších 
odborných činností, práci v 
laboratoři i na dalších vyso- · 
koško~ských' pracovištích. 
Možná tak i zjisti, co je baví, co 
jimjde a k čemu mají vlohy. A 
protože ke studiu patří i ak
tivní odpočinek, připravili 
jsme pro ně na každé odpoled
ne i sportovní vyžiti a vybití. 
Vyzkouší si některé univer
zitní sporty a outdoorovou 
orientační hru a zažijí i ani
mační program k aktuálním 

výstavám ve Východočeském 
muzeu v Pardubicích," podo
týká Iva Svobodová . 

Dětská univerzita bude 
ukončena slavnostně v pátek 
28. srpna v odpoledních hodi
nách. Její malí absolventi ob
drží speciální diplomy a ,;v'y
sokoškolský" index jim zů
stan~ na památku. 

Již třétí ročník 
Týdenní dětskou univerzitu 
připravuje Univerzita Pardu
bice letos již potřetí, letos ve 
spolupráci s Institutem roz
voje evropských regionů. 

„Je organizována formou 
day campů pro žáky základ
ních škol ve věku od 10 do 16 
let. Rodiče ráno děti do dětské 
univerzity přivedou a odpo
ledne si je zase vyzvednou," 
uvádí mluvčí pardubické u:ni
verzity Valerie Wágnerová. 

„Na obědy žáci docházejí do 
nedaleké Střední průmyslové 
školy chemické Pardubice, 
protože univerzitní menza je v 
srpnu zavřená," uzavřela 
mluvčí univerzity. (pad) 
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V srpnu jsou v laboratořích, posluchárnách i na sportovištích 
univerzity vidět také děti 
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Pardubice – Univerzita se i letos připojuje k institucím, které v létě organizují příměstské tábory a 
letní školy. 
 V posledních prázdninových týdnech ulevuje nejen rodičům, ale současně se snaží děti 
nadchnout pro moderní vědu a techniku či sport. 
 V univerzitním kampusu na ně čeká netradiční sportovní vyžití i vědecká zábava. 
 Univerzitních sportovišť si v minulém týdnu užívali hlavně mladí sportovní nadšenci. 
 Sport napříč kontinenty charakterizuje sportovní příměstský tábor, který formou day campů 
připravila Katedra tělovýchovy a sportu Univerzity Pardubice. 
 Vycházela přitom z motta „všichni rádi sportujeme, nové věci testujeme“. 
 Rozmanité sportovní aktivity tu s nebývalým nadšením a elánem už od pondělka zkoušelo 24 
dětí z Pardubicka. 
 „Každý den představoval vždy jeden světadíl. Děti si tak vyzkoušely sportovní aktivity, které 
jsou pro danou oblast typické, popřípadě s ní nějak souvisí. Absolvovaly proto například lekce 
sebeobrany, základy karate nebo překážkovou dráhu Ninja faktor, ale i řadu evropských sportů. V 
závěru týdne nás ještě čekaly typicky americké sporty. V pátek si děti užily třeba kanoe, lanovou dráhu 
nebo spartan race. Tábor zakončila unilympiáda, do níž se zapojili i rodiče dětí,“ říká ke sportovnímu 
táboru Lenka Doležalová z Katedry tělovýchovy a sportu Univerzity Pardubice. 
 
Škola pro zvídavé 
 
Vtomto týdnu vystřídají sportovní nadšence další zvídavé děti. Dvacítka z nich se zúčastní speciální 
pětidenní letní školy. 
 Dětská univerzita odstartuje dnes slavnostním zahájením, při němž malí vysokoškoláci 
dostanou své první indexy. Poté, co absolvují program na vybrané fakultě, získají za svůj výkon 
hodnocení. Během týdne žáci postupně navštíví pět fakult Univerzity Pardubice – Fakultu 
elektrotechniky a informatiky, Fakultu zdravotnických studií, Dopravní fakultu Jana Pernera, 
Fakultu ekonomickosprávní a Fakultu chemickotechnologickou. Na každé z nich se jim budou vždy 
celé dopoledne věnovat lektoři, kteří je nejen zasvětí do oboru, ale současně jim zodpoví všechny 
zvídavé dotazy. 
 „Program dětské univerzity je velmi pestrý. Vpondělí si žáci zkusí sestavit robota podle svého 
vlastního návrhu, v úterý si osvěží základy první pomoci a dozvědí se něco o porodnictví a péči o 
novorozence. Ve středu otestují vozidlo na dopravní fakultě, ve čtvrtek potrápí své mozky 
matematickými hrami s čísly nebo programováním a v pátek je čeká očkování bakterií a jejich 
pozorování mikroskopem,“ popisuje nabitý, zábavně naučný program dětské univerzity její 
organizátorka Iva Svobodová z Oddělení propagace a vnějších vztahů Univerzity Pardubice. 
 
K čemu mají vlohy? 
 
„Žáci si v dětské univerzitě otestují řadu nejrůznějších odborných činností, práci v laboratoři i na 
dalších vysokoškolských pracovištích. Možnátak i zjistí, co je baví, co jim jde a k čemu mají vlohy. A 
protože ke studiu patří i aktivní odpočinek, připravili jsme pro ně na každé odpoledne i sportovní vyžití 
a vybití. Vyzkouší si některé univerzitní sporty a outdoorovou orientační hru a zažijí i animační 
program k aktuálním výstavám ve Východočeském muzeu v Pardubicích,“ podotýká Iva Svobodová. 
 Dětská univerzita bude ukončena slavnostně v pátek 28. srpna v odpoledních hodinách. Její 
malí absolventi obdrží speciální diplomy a „vysokoškolský“ index jim zůstane na památku. 
 
Již třetí ročník 
 
Týdenní dětskou univerzitu připravuje Univerzita Pardubice letos již potřetí, letos ve spolupráci s 
Institutem rozvoje evropských regionů. 



 „Je organizována formou day campů pro žáky základních škol ve věku od 10 do 16 let. Rodiče 
ráno děti do dětské univerzity přivedou a odpoledne si je zase vyzvednou,“ uvádí mluvčí pardubické 
univerzity Valerie Wágnerová. 
 „Na obědy žáci docházejí do nedaleké Střední průmyslové školy chemické Pardubice, 
protože univerzitní menza je v srpnu zavřená,“ uzavřela mluvčí univerzity. 
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